Протокол заседания
Комиссии по противодействию коррупции в МАДОУ «Детский сад №152»

№1 12 октября 2018 г.
Присутствовали:

Асафьева Н.В. учителя- логопеда
Яковлева И.М, воспитателя
Анисимова М.В. младшего воспитателя
Казакова Э.Р. медсестра, председатель профсоюзного комитета,
Колпакова ЕВ, представителя родительской общественности.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Выборы председателя и секретаря Комиссии по противодействию коррупции.
2. Обзор сведений о реализации мероприятий по противодействию коррупции в Республике
Татарстан в 1 полугодии 2018 года.
3. Ознакомление с Указом Президента РФ «О Национальном плане противодействия коррупции
на 2018-2020 годы» и тематическими информационно-разъяснительными материалами РТ.
4. Принятие плана противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2018 -2019
учебный год
Ход заседания:
Предложение Казаковой Э.Р. до избрания председателя Комиссии на первом заседании
поручить председательствовать старшему по возрасту члену Комиссии.
Предложение Яковлевой ИМ поручить вести первое заседание Комиссии Асафьевой Наталье
Васильевне как старшей по возрасту.
Голосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: поручить вести первое заседание Комиссии Асафьевой Наталье Васильевне, учителю -
логопеду
Выступила Асафьева Н.В и предложила разрешить присутствовать на первом заседании Павловой
ТН  заведующей МАДОУ» Детский сад №152» г. Казани.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: разрешить присутствовать на первом заседании Павловой Т Н заведующей МАДОУ
«Детский сад №152» г. Казани.
1. Выступила Казакова Э.Р. медсестра и предложила оставить председателем Комиссии
Асафьеву Н.В, учителя-логопеда МАДОУ.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: Избрать председателем Комиссии по противодействию коррупции Асафьеву Наталью
Васильевну, учителя -логопеда МАДОУ.
Предложение Колпаковой ЕВ заместителем представителя избрать Казакову Эльвиру
Раифовну старшую медсестру.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: избрать заместитель председателя Комиссии Казакову Эльвиру Раифовну старшую
медсестру.
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили избрать заместителем председателя Комиссии Казакову Эльвиру Раифовну старшую
медсестру.
Предложение Асафьевой НВ -  избрать секретарем комиссии Анисимову Марину
Владимировну, младшего воспитателя МАДОУ.
Еолосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили: избрать секретарем комиссии Анисимову Марину Владимировну, младшего
воспитателя МАДОУ.
2. Выступила Асафьева Н.В с обзором сведений о реализации мероприятий по
противодействию коррупции в Республике Татарстан в 1 полугодии 2018 года.
3. Выступила Асафьева Н.В, учитель -логопед. Она ознакомила членов комиссии с Указом
Президента РФ «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы» и
материалами Республики Татарстан в сфере борьбы с коррупцией. Прокуратурой города Казани
направлено письмо о том, что Г енеральной прокуратурой Российской Федерации во

взаимодействии с Правительством Москвы разработан ряд тематических информационно
разъяснительных материалов, направленных на повышение уровня правосознания граждан:
памятки и буклеты с пояснением законодательства в сферах, имеющих повышенный
коррупционный риск, и обоснованием целесообразности выбора некоррупционного поведения,
также компьютерный программный продукт с образовательным наполнением в виде игрового
тестирования. Электронная версия материалов размещена на сайте кгп.ги на странице Управления
образования г.Казани в разделе «Противодействие коррупции» (вкладка: информационные
материалы по профилактике коррупции). Принимая во внимание высокую социальную значимость
работы по профилактике коррупции, необходимо ознакомиться с указанными материалами и
разместить ссылку на них на сайтах учреждений в разделе «Антикоррупционная деятельность».
Также в рамках реализации государственной программы «Обеспечение общественного порядка и
противодействие преступности в Республике Татарстан на 2014-2020 годы», утвержденной
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 16 октября 2013 года № 764
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан
на 2014 -  2020 годы», на официальном сайте государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования
Республики Татарстан» размещены видеоматериалы для обучающихся, преподавателей
профессиональных образовательных организаций и организаций высшего образования по
проблемам профилактики терроризма и экстремизма в образовательных организациях (режим
доступа: ЬЦр://по11.ги/пос1е/195). Министерство образования и науки Республики Татарстан
рекомендует данные материалы для использования педагогическим работникам и другим
должностным лицам, ответственным за профилактику экстремизма и терроризма и иных
правонарушений.
Предложение Колпаковой ЕВ ознакомить коллектив организации и родителей с Указом
Президента РФ «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы» и
тематическими информационно-разъяснительными материалами РТ путем размещения
информационных материалов на сайте и стендах.
Голосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили ознакомить коллектив детского сада и родителей с Указом Президента РФ «О
Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы» и тематическими
информационно-разъяснительными материалами РТ .

4. По четвертому вопросу выступила Казакова Э.Р. Она предложила обсудить план
противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2018 -2019 учебный год и
принять
Г олосовали за - 5 чел, против -  нет, воздержались -  нет.
Решили Принять план противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2018-
2019 учебный год и реализовать.
Решение:
1. Избрать председателем Комиссии по противодействию коррупции Асафьеву Наталью
Владимировну, учителя-логопеда МАДОУ
2. Избрать заместителем председателя Комиссии по противодействию коррупции Казакову
Эльвиру Раифовну, старшую медсестру МАДОУ «Детский сад №152»
3. Избрать секретарем Комиссии по противодействию коррупции Анисимову Марину
Владимировну, младшего воспитателя.
4. Принять План противодействия коррупции в МАДОУ «Детский сад №152» на 2018 -2019
учебный год.
5. Разместить на сайте и информационном стенде памятки для родителей о профилактике
коррупционных нарушений в сфере образования.

Председатель Асафьева Н.В.
Секретарь Анисимова М.В.

Члены: Яковлева И.М.
Казакова Э.Р
Колпакова Е.В